
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-261 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 04.12.2016: INDIZIONE DI N. 3 

PROCEDURE NEGOZIATE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 

50/2016 PER L’ASSEGNAZIONE DEL  SERVIZIO DI  ALLESTIMENTO E 

DISALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI E SUCCESSIVA PULIZIA E IGIENIZZAZIONE 

FINALE RELATIVAMENTE ALLE SEGUENTI ZONE: 1) MUNICIPIO PONENTE, MEDIO 

PONENTE, VALPOLCEVERA CIG ZAA1B92DE5, 2) MUNICIPI CENTRO OVEST, CENTRO 

EST, MEDIO LEVANTE CIG ZA91B92E9B, 3) MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO, MEDIA 

VAL BISAGNO, LEVANTE  CIG  ZF31B93DA6 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il comma  449 dell’art.  1 della  L. 296/2006 che  stabilisce che  le amministrazioni  di  cui  all’art. 

1 del  D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.  possono  ricorrere alle convenzioni  Consip di  cui  al  

predetto  comma ed al  comma 456 della predetta   Legge 296/2006, ovvero  ne utilizzano  i  para-

metri di  qualità come limiti  massimi  per la stipulazione deli contratti”;  

 il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che ap-prova 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.  123 del 23.6.2016 con la quale è  stato  approvato il Pia-

no  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 

 

Premesso  che: 

 

- con decreto  del  Presidente  della Repubblica  del  27/09/2016 pubblicato  sulla G.U. n.  227 del  

28/09/2016 è  stato  indetto il referendum  popolare confermativo  della legge costituzionale recante 

“Disposizioni  per il superamento  del  bicameralismo paritario, la riduzione del  numero dei  par-

lamentari, il contenimento  dei  costi di  funzionamento delle istituzioni, la soppressione del  CNEL 

e la revisione del  titolo  V della parte II della Costituzione”, approvata dal  Parlamento  e pubblica-

ta nella Gazzetta Ufficiale n.  88 del  15/04/2016”; 

- il settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti istituzionalmente è preposto all’acquisizione di 

beni e prestazioni di servizi  per gli  adempimenti  necessari  al  regolare svolgimento  delle consul-

tazioni  elettorali; 

- con determinazione dirigenziale n.  2016.152.2.0-247 si è proceduto ad individuare le categorie di 

beni e servizi ed ad impegnare la somma complessiva di euro 265.000,00, iva compresa per 

l’acquisizione delle predette prestazioni di  servizi  e/o acquisizione di  beni; 

-  fra i servizi, nei quali rientra il servizio  in oggetto,     di  cui  al precedente punto sono compresi i 

servizi di trasporto, per i  quali  è  stata impegnata la somma di Euro 120.000,00 iva 22 % compresa 

ed i servizi di pulizia, per i quali è stata impegnata la somma di Euro 40.000,00 ; 

 

Ritenuto pertanto necessario individuare l’aggiudicatario di tale servizio, suddividendolo in tre di-

stinte procedure in ragione dell’ubicazione geografica delle sedi, in tempo utile per predisporre tutte 

le incombenze necessarie al regolare espletamento delle consultazioni; 

 

Quantificata in Euro il tutto oltre Iva 22% la spesa per il servizio in oggetto; 

 

Preso atto che non risulta alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per il servizio in questione 

cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo, mentre è attivo su 

Me Pa il bando “servizi di logistica” che è utilizzabile per il servizio in oggetto. 

 

 

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto relativo alle consul-

tazioni referendarie del 04 dicembre 2016 indicendo tre distinte procedure negoziate ai sensi 

dell’art.  36,  comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 da effettuarsi sulla piattaforma Mepa per un 

valore complessivo posto  a  basse di  gara di  tutte e tre le procedure di  gara  pari ad Euro 

63.000,00 oltre Euro  630,00  per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso ed ol-

tre  Iva 22% e definite in ragione delle caratteristiche morfologiche del Comune di Genova, nel mo-

do seguente: 

 

- 1), zone Municipio Ponente, Medio Ponente, Valpolcevera euro 24.000,00, oltre euro  240,00 per 

oneri della sicurezza da  interferenze  ed oltre IVA 22%, 50 sedi, per un totale di 199 seggi elettora-

li; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- 2), Municipi Centro Ovest, Centro Est, Medio Levante, euro 25.000,00, oltre euro  250,00 per one-

ri  della sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso ed oltre IVA 22%, 56 sedi, per un totale di 

232 seggi elettorali; 

 

- 3) zone Municipio Bassa Val Bisagno, Media Val Bisagno, Levante, euro 24.000,00, oltre euro  

240,00  per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso oltre IVA 22%, 59 sedi, per 

un totale di 222 seggi elettorali 

 

 

Ritenuto opportuno: 

- Affidare alla ditta aggiudicataria, per ciascuna procedura, del servizio di allestimento e disalle-

stimento seggi elettorali anche le operazioni di pulizia e igienizzazione degli stessi in quanto 

operazioni di carattere non prevalente e da svolgersi contestualmente al servizio principale al fi-

ne di garantire la consegna agli istituti scolastici di locali perfettamente puliti e agibili in tempo 

utile per la riapertura delle scuole martedì 06.12.2016; 

Ritenuto di stabilire che : 

- le modalità di espletamento della procedura e di gestione dei conseguenti contratti siano regolate 

dalle rispettive condizioni Particolari del servizio costituenti parte integrante del presente provve-

dimento; 

- l’assegnazione sia effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a)  D.Lgs 50/16 a favore della ditta 

che avrà presentato per ciascuna procedura di  gara  l’offerta economicamente più vantaggiosa indi-

viduata sulla base del miglior rapporto prezzo qualità; 

- siano invitate alle presenti procedure tutte le ditte specializzate nel settore ed inscritte al  bando  

“Servizi  di  Logistica” del  Me.Pa che abbiano indicato come area di consegna la regione Liguria; 

- inserire quale requisito di ammissione, per i motivi precedentemente esplicitati, la presenza, 

nell’oggetto sociale, anche dei servizi di pulizia 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida per ogni  procedura ; 

DETERMINA 

 

1) di indire, sulla piattaforma MePa di  Consip , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)  del 

D.Lgs.50/2016. tre distinte procedure di cottimo fiduciario del valore complessivo di Euro 

63.000,00 oltre Iva 22%, definite in ragione delle caratteristiche morfologiche del Comune di Ge-

nova, nel modo seguente: 

 

- 1: zone Municipio Ponente, Medio Ponente, Valpolcevera euro 24.000,00, oltre euro 240,00 per 

oneri della sicurezza da interferenze non soggette a ribasso  ed   oltre IVA 22%, 50 sedi, per un tota-

le di 199 seggi elettorali; 

 

- 2: zone, Municipi Centro Ovest, Centro Est, Medio Levante, euro 25.000,00, oltre euro 250,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso  ed  oltre IVA 22%, 56 sedi, per un totale di 232 seggi 

elettorali; 

 

-3:zone Municipio Bassa Val Bisagno, Media Val Bisagno, Levante, euro 24.000,00, oltre  Euro  

240,00 per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti a  ribasso  ed oltre IVA 22%, 51 sedi, 

per un totale di 222 seggi elettorali 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

2) di approvare con il presente provvedimento le Condizioni Particolari del  servizio  e che conten-

gono le modalità di svolgimento delle tre procedure di  gara  e di gestione dei relativi contratti e co-

stituenti parte integrante del presente provvedimento; 

3) di stabilire che : 

- l’assegnazione sia effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. a)  D.Lgs 50/16 a favore della ditta 

che avrà presentato  per ciascuna procedura di  gara l’offerta economicamente più vantaggiosa indi-

viduata sulla base del miglior rapporto prezzo qualità;- di procedere all’aggiudicazione per ogni sin-

gola procedura, anche nel caso di una sola offerta valida; 

- il contratto relativamente a ciascuna procedura sia generato automaticamente dal Mepa e firmato 

digitalmente dal punto  ordinante;     

4) di prendere atto  che la somma necessaria per il servizio  in oggetto  è  già  stata impegnata con 

dd n.  2016/152.2.0.247  

 

5) di  prendere atto  che la spesa in oggetto  rientra fra le tipologie di  spesa rimborsabili  dallo Sta-

to; 

6) di  demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione di  ciascuna procedura, con conte-

stuale impegno della relativa spesa, a conclusione delle procedure in oggetto; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 

          

Il Dirigente 

                                                                                           Dott.  Alessio  Canepa 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


